
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 27 de Junho de 2023 Edição 1.898 - Ano XVIII - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 138/2023 DE 26 DE JUNHO DE 2023. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI: 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica exonerado, a pedido, conforme o Requerimento de nº. 0711/2023, a 

partir de 30/06/2023, o Sr. Luiz Izidoro do Nascimento, brasileiro, portador da 

Cédula de Identidade RG nº 3.765.556-2 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 

500.997.879-20, do cargo de Assessor Executivo V, do Município de Tamarana, 

nomeado pelo Decreto nº 043/2021, de 11 de janeiro de 2021. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 26 de junho de 2023. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 



Tamarana, 27 de junho de 2023 Edição 1.898 - Ano XVIII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIAS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA 202/2023 DE 26 DE JUNHO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder a Servidora Stephenie dos Santos Franco, Assistente Social, 

matrícula 8880088, titular da Cédula de Identidade RG nº 8.616.937-1/PR e do CPF 

sob o nº 059.440.259-05 – meia  – Diária -  no valor de R$ 75,00 (setenta e cinco 

reais), para viagem à cidade de Londrina/PR, a fim de, em atendimento a assunto 

de interesse do Município, participar de capacitação do Programa Nossa Gente 

Paraná, nos dia 27/06/2023, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e 

com o Decreto Municipal nº 041/2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 26 de junho de 2023. 

 

 

 

 

    LUZIA HARUE SUZUKAWA                               YOSHIKAZU UNO 
                Prefeita                                                Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 27 de junho de 2023 Edição 1.898- Ano XVIII- Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 200/2023 DE 23 DE JUNHO DE 2023 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio (Licença Especial), 

contados, retroativamente a 19/06/2023, ao servidor ALFREDO ALVES BESSA 
NETO, Motorista, matrícula 40589, conforme a disposição do artigo 115 da Lei 

Municipal 153/2000. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 23 de junho de 2023. 

 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

 

 

Luzia Harue Suzukawa                               Rafael Nascimento da Silva 

            Prefeita                                  Secretário de Educação, Cultura e Esportes 

 



Tamarana, 27 de junho de 2023 Edição 1.898- Ano XVIII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

 
PORTARIA Nº 201/2023 DE 26 DE JUNHO DE 2023 

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder 30 (trinta) dias de afastamento por motivo de doença em pessoa 

da família, contados retroativamente a 18/06/2023,  de acordo com o Requerimento 

de nº 0712/2023 a servidora LUANA GONÇALVES DE SOUZA, ocupante do Cargo 

Efetivo de Educadora de Educação Infantil, matrícula  8880290, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, conforme disposição do artigo 109 da Lei Municipal 

153/2000. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 26  de junho de 2023. 

 

 

 

Luzia Harue Suzukawa                                Rafael Nascimento da Silva 

             Prefeita                                Secretário de Educação, Cultura e Esportes 



Tamarana, 27 de junho de 2023 Edição 1.898- Ano XVIII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA 203/2023 DE 26 DE JUNHO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder a Servidora Alessandra Tosti da Silva, Assistente Social, 

matrícula 8880315, titular da Cédula de Identidade RG nº 9.326.242-5/PR e do CPF 

sob o nº 093.682.979-67 – (1/2) meia  – Diária -  no valor de R$ 75,00 (setenta e 

cinco reais), para viagem à cidade de Londrina/PR, a fim de, em atendimento a 

assunto de interesse do Município, participar de capacitação do Programa Nossa 

Gente Paraná, nos dia 27/06/2023, em conformidade com a Lei Municipal nº 

153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 26 de junho de 2023. 

 

 

 

 

    LUZIA HARUE SUZUKAWA                               YOSHIKAZU UNO 
                Prefeita                                                Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 27 de junho de 2023 Edição 1.898- Ano XVIII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 204/2023 DE 26 DE JUNHO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao Servidor Marcos Paulo Cecílio, Coordenador de Transporte, 

matrículas 24221, 24220, titular da Cédula de Identidade RG nº 6.807.852-0/PR e 

do CPF sob o nº 019.124.349-38 - (1/2) –  meia - Diária - no valor de R$ 300,00 

(trezentos reais), para viagem à cidade de Castro - PR, a fim de, em atendimento a 

assuntos de interesse do Município, levar alunos do Colégio Estadual Profª Maria 

Cintra de Alcântara que participam do curso Jovem Agricultor Aprendiz para visita ao 

Centro de Treinamento para pecuaristas, no dia 28/06/2023, em conformidade com 

a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 26 de junho de 2023. 

 

 

        LUZIA HARUE SUZUKAWA                                   YOSHIKAZU UNO 
                      Prefeita                                                 Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 27 de junho de 2023 Edição 1.898- Ano XVIII - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 205/2023 DE 26 DE JUNHO DE 2023 
 

 
A PREFEITA  MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Revogar a Portaria 135, de 25 de maio de 2023, que concedeu FG V à 

servidora Elisangela Gomes da Silva Fujiyama, Fiscal de Tributos. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 

retroativos a 01/06/2023. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, em  

26 de junho de 2023 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

  

 

Luzia Harue Suzukawa                                        Yoshikazu Uno 
                   Prefeita                                           Secretário Municipal de Fazenda 

 
 



Tamarana, 27 de junho de 2023 Edição 1.898- Ano XVIII - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA 206/2023 DE 26 DE JUNHO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder a Assessora Técnica Pedagógica,  Sandra Alves de Melo 
Oliveira, matrículas 40079 e 888126, titular da Cédula de Identidade RG nº 

8.007.803-0/PR e do CPF sob o nº 031.990.329-07 - (1 e 1/2) - meia – DIÁRIAS - no 

valor de R$ 900,00 (novecentos reais), para viagem à cidade de Ponta Grossa - 
PR, a fim de, em atendimento a assunto de interesse do Município, participar do 

Evento: “O futuro do presente e a Educação do Futuro” promovido por todas as 

universidades públicas do Sistema UAB no Estado do Paraná, entre os dias 29 e  

30/06/2023, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto 

Municipal nº 041/2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 26 de junho de 2023. 

 

 

 

 

    LUZIA HARUE SUZUKAWA                               YOSHIKAZU UNO 
                Prefeita                                                Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 27 de junho de 2023 Edição 1.898- Ano XVIII - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 207/2023 DE 26 DE JUNHO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder à Prefeita, Srª LUZIA HARUE SUZUKAWA, matrícula 8880231, 

titular da Cédula de Identidade RG nº 4.354.453-4/PR e do CPF sob o nº 

864.405.09-53 - (1/2) – meia - DIÁRIA - no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), 

para viagem à cidade de Curitiba - PR,  para, em atendimento a assuntos de 

interesse do Município, participar da cerimônia de assinatura da Ampliação do 

repasse para Assistência Social aos Municípios e anúncio aos povos indígenas e 

comunidades tradicionais do Paraná, no dia 27/06/2023, em conformidade com a 

Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 26 de junho de 2023. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                                                YOSHIKAZU UNO 
        Prefeita                                                                    Secretário de Fazenda 

 
 



Tamarana, 27 de junho de 2023 Edição 1.898- Ano XVIII - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA 208/2023 DE 26 DE JUNHO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao Secretário de Educação, Cultura e Esportes Rafael 
Nascimento da Silva, matrícula 888124, titular da Cédula de Identidade RG nº 

10.709.076-2/PR e do CPF sob o nº 068.513.909-30 - (1/2) - meia – DIÁRIA - no 

valor de R$ 300,00 (trezentos reais), para viagem à cidade de Curitiba/PR, a fim de, 

em atendimento a assunto de interesse do Município, participar da cerimônia de 

assinatura da ampliação do repasse para a Assistência Social aos Municípios e 

anúncios aos povos indígenas e comunidades tradicionais do Paraná, no dia 

27/06/2023, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto 

Municipal nº 041/2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 26 de junho de 2023. 

 

 

 

 

    LUZIA HARUE SUZUKAWA                               YOSHIKAZU UNO 
                Prefeita                                                Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 27 de junho de 2023 Edição 1.898- Ano XVIII - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

 

 
 

1 

CONCURSO PÚBLICO 003/2022 
EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO FINAL 

Nº 013/2023 

 
APREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, torna público aos interessados o Edital de Classificação Final 
do Concurso 003/2022 
 

Art. 1º Consta no Anexo Único deste Edital a Classificação Final na Ampla Concorrência. 
 
Art. 2º Não houve candidatos classificados na condição de Afrodescendente. 
 
Art. 3º Não houve candidatos Classificados na Condição de Pessoa com Deficiência. 
 
Art. 4º Não houve protocolo de recursos contra a Classificação Preliminar. 
 
Art. 5º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
Tamarana, 27 de junho de 2023. 
 
 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Tamarana, 27 de junho de 2023 Edição 1.898- Ano XVIII - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

 

 
 

2 

ANEXO ÚNICO  
 

CARGO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO DISCURSIVA OBJETIVA TOTAL CLASSIF. 
FINAL 

Agente Comunitário de 
Saúde  

YNAE CRISTINA DE ALMEIDA 
SOUZA SASSO  012.401.949-42 40.00 50.30 90.30 1 

CARGO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO DISCURSIVA OBJETIVA TOTAL CLASSIF. 
FINAL 

Agente de Vigilância 
Ambiental LEONARDO LEMES MARTINS 012.401.921-77 47.00 64.20 111.20 1 

Agente de Vigilância 
Ambiental MARIANA CONDÉ SILVA 012.401.825-36 48.00 60.35 108.35 2 

Agente de Vigilância 
Ambiental GABRIEL DE LIMA ALMEIDA 012.401.938-56 47.00 61.15 108.15 3 

 

CARGO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO TÍTULOS OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASSIF. 
FINAL 

Enfermeiro  VIVIANE GRANADO BARREIRA 
DA SILVA 012.401.955-80 5.00 57.15 50.00 112.15 1 

Enfermeiro  JESSIKA JAMILLE TORNERO 012.401.953-35  57.00 46.00 103.00 2 
Enfermeiro  VITORIA DA SILVA ARMELIN 012.401.953-65  56.80 44.00 100.80 3 

Enfermeiro  MARIA EDUARDA SODRÉ 
FRANCO 012.401.925-13  50.05 48.00 98.05 4 

CARGO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO TÍTULOS OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASSIF. 
FINAL 

Médico Clínico 
Geral  SIDNEY HIDEKI MATSUOKA 012.401.937-27  66.65 50.00 116.65 1 

 
 



Tamarana, 27 de junho de 2023 Edição 1.898- Ano XVIII - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

 

 
 

1 

CONCURSO PÚBLICO 002/2022 
EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO FINAL 

Nº 013/2023 

 
APREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, torna público aos interessados o Edital de Classificação Final 
do Concurso 002/2022 
 

Art. 1º Consta no Anexo I deste Edital a Classificação Final na Ampla Concorrência. 
 
Art. 2º Consta no Anexo II deste Edital a Classificação Final na condição de Afrodescendente. 
 
Art. 3º Não houve candidatos Classificados na Condição de Pessoa com Deficiência. 
 
Art. 4º Os candidatos que protocolaram recurso contra a Classificação Preliminar poderão consultar suas respostas na 

área restrita do candidato. 
 
Art. 5º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
 
Tamarana, 27 de junho de 2023. 
 
 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Tamarana, 27 de junho de 2023 Edição 1.898- Ano XVIII - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

 

 
 

2 

ANEXO I – AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

CARGO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO DISCURSIVA OBJETIVA TOTAL CLASSIF. 
FINAL 

Agente Administrativo DANIEL INACIO RODRIGUES 012.301.957-61 46,00 66,65 112,65 1 
Agente Administrativo JÉSSICA DA SILVA MELO GONÇALVES 012.301.911-78 47,00 53,30 100,30 2 
Agente Administrativo CAROLINE APARECIDA ARAUJO 012.301.800-86 44,00 52,85 96,85 3 
Agente Administrativo GABRIEL PIMENTA MARTINS 012.301.935-01 42,00 52,85 94,85 4 
Agente Administrativo MARCOS JOSÉ DOS SANTOS  012.301.793-05 38,00 53,25 91,25 5 
Agente Administrativo GABRIEL TONZA FERNANDES DA SILVA 012.301.785-67 35,00 53,50 88,50 6 

CARGO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO DISCURSIVA OBJETIVA TOTAL CLASSIF. 
FINAL 

Auxiliar de 
Enfermagem DENIS RODRIGUES MACHADO  012.301.903-33 41,00 69,80 110,80 1 

Auxiliar de 
Enfermagem LUANA MARIA DA SILVA 012.301.956-82 39,00 67,35 106,35 2 

Auxiliar de 
Enfermagem SOLANGE DOS SANTOS MAGALHÃES 012.301.789-44 47,00 50,30 97,30 3 

Auxiliar de 
Enfermagem ANDREIA COSTA PAREDES 012.301.955-24 42,00 50,70 92,70 4 

CARGO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO DISCURSIVA OBJETIVA TOTAL CLASSIF. 
FINAL 

Educador LARYSSA LIMA KAVABATA DE 
QUEIROZ  012.301.870-28 48,00 54,35 102,35 1 

CARGO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO DISCURSIVA OBJETIVA TOTAL CLASSIF. 
FINAL 

Fiscal de Meio 
Ambiente  RAFAEL RODRIGUES DA SILVA 012.301.958-28 34,00 63,10 97,10 1 

Fiscal de Meio 
Ambiente  LUCAS TIAGO CORREIA FABIANO  012.301.788-52 38,00 56,95 94,95 2 

CARGO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO DISCURSIVA OBJETIVA TOTAL CLASSIF. 
FINAL 

Técnico em Radiologia  CARLOS VITOR DA SILVA CAMPOS 012.301.897-32 39,00 50,50 89,50 1 
 

CARGO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO TÍTULOS OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASSIF. 
FINAL 

Assistente 
Social SUSANA KOBAYASI 012.301.957-46 5,00 77,85 49,00 131,85 1 

Assistente 
Social JOÃO RICARDO LEMES 012.301.903-76  78,70 48,00 126,70 2 

Assistente 
Social 

STEPHANYE RHUANA TAVECHIO 
ROSARIO 012.301.789-71 0,00 74,65 50,00 124,65 3 



Tamarana, 27 de junho de 2023 Edição 1.898- Ano XVIII - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

 

 
 

3 

Assistente 
Social 

WELLINTON FERREIRA DO 
NASCIMENTO 012.301.808-07 2,50 74,70 46,00 123,20 4 

Assistente 
Social LORRAINE FRÓIS DA SILVA 012.301.862-94 5,00 67,50 50,00 122,50 5 

Assistente 
Social LYGIA MARIANE BORDONAL 012.301.913-67 5,00 67,50 49,00 121,50 6 

Assistente 
Social 

MARIA CLARA RICHTER DE 
OLIVEIRA 012.301.889-23  76,55 40,00 116,55 7 

Assistente 
Social 

DANILO APARECIDO MENDONÇA 
PEREIRA 012.301.819-88 5,00 67,75 43,00 115,75 8 

Assistente 
Social MARIZA ASSUMPÇÃO JORGE 012.301.920-83 5,00 60,70 50,00 115,70 9 

Assistente 
Social ANA CAROLINA RAMOS MACHADO 012.301.889-32  68,30 47,00 115,30 10 

Assistente 
Social ANA BEATRIZ SANTOS PIMENTEL 012.301.786-18  64,85 50,00 114,85 11 

Assistente 
Social LARISSA BUENO PEREIRA 012.301.906-53  64,25 49,00 113,25 12 

Assistente 
Social 

MAYLA APARECIDA VALENTIN 
GONÇALVES 012.301.876-06 5,00 64,80 41,00 110,80 13 

Assistente 
Social AMANDA SANTOS NOGUEIRA 012.301.774-64 2,50 63,40 44,00 109,90 14 

Assistente 
Social ALESSANDRA TOSTI DA SILVA 012.301.798-05 2,50 61,20 46,00 109,70 15 

Assistente 
Social MICHELI CAMARGO 012.301.814-67 5,00 54,70 48,00 107,70 16 

Assistente 
Social DAIANE TAIS AGUILAR 012.301.786-07 2,50 53,25 50,00 105,75 17 

Assistente 
Social NATHALIA DA LUZ FERRAZ  012.301.954-05  56,70 49,00 105,70 18 

Assistente 
Social 

ROSANGELA APARECIDA DE SOUZA 
COSTA 012.301.786-24 5,50 56,55 43,00 105,05 19 

Assistente 
Social 

DHAINE KELLY THAIS APARECIDA 
BARBARA 012.301.793-83  54,70 47,00 101,70 20 

Assistente 
Social THALITA POLICARPO RAITHZ  012.301.801-09  57,35 41,00 98,35 21 

Assistente 
Social VANESSA SANTOS LIMA 012.301.958-01  51,20 36,00 87,20 22 

CARGO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO TÍTULOS OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASSIF. 
FINAL 

Engenheiro 
Civil  ARIADNE LIBERATI TIEPO 012.301.940-83 5,00 61,20 48,00 114,20 1 

Engenheiro 
Civil  LUIS GUSTAVO LOPES 012.301.827-15 2,50 66,25 45,00 113,75 2 



Tamarana, 27 de junho de 2023 Edição 1.898- Ano XVIII - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

 

 
 

4 

Engenheiro 
Civil  RAFAEL KEIJI BANDO 012.301.943-86 2,50 60,45 50,00 112,95 3 

Engenheiro 
Civil  CAMILA GIMENES OLIVEIRA 012.301.791-01 2,50 56,80 46,00 105,30 4 

Engenheiro 
Civil  GIOVANNA THAÍS SANTOS MELLO 012.301.906-99  57,00 47,00 104,00 5 

Engenheiro 
Civil  JAN LINCOLN LUGLI 012.301.925-28  50,85 45,00 95,85 6 

CARGO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO TÍTULOS OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASSIF. 
FINAL 

Médico 
Pediatra PAULA DE CASTRO MARCHESE  012.301.932-00  71,05 49,00 120,05 1 

CARGO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO TÍTULOS OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASSIF. 
FINAL 

Psicólogo GABRIELLE VIEIRA TORRES 012.301.799-40  60,65 48,00 108,65 1 
Psicólogo BIANCA GRIZZO MARCHESE  012.301.958-15 0,00 56,40 49,00 105,40 2 

Psicólogo YASMIM NATALIA SANTOS DE 
OLIVEIRA 012.301.832-82 2,50 56,80 46,00 105,30 3 

Psicólogo JESSICA YUMI UENO 012.301.822-51 2,50 53,50 48,00 104,00 4 
Psicólogo ALINE CÂNDIDA DA SILVA 012.301.954-40 5,00 50,80 48,00 103,80 5 
Psicólogo FELIPE ANTONIO MACHADO 012.301.948-30  56,40 47,00 103,40 6 
Psicólogo LORENA ISABELA CARVALHO 012.301.955-14  53,35 50,00 103,35 7 
Psicólogo WALTER RICARDO PRADO 012.301.780-64  56,65 45,00 101,65 8 

Psicólogo CINTIA APARECIDA CROCHIQUIA 
COSTA 012.301.938-12 0,00 54,15 45,00 99,15 9 

Psicólogo CAROLINE PATRÍCIA PAIM 012.301.956-32  53,50 44,00 97,50 10 

Psicólogo RAFAELA PAULA SANTANA 
ARMELIN 012.301.798-66  50,00 47,00 97,00 11 

Psicólogo HUMBERTO RICARDO DE 
ANDRADE CASTRO 012.301.957-10 2,50 52,80 32,00 87,30 12 

CARGO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO TÍTULOS OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASSIF. 
FINAL 

Veterinário  PRISCILA LIMA MAGAROTTO DE 
PAULA 012.301.943-79 8,00 81,15 50,00 139,15 1 

Veterinário  OSMAR ALÉCIO CORDEIRO 
HENRIQUES 012.301.931-31 0,00 80,05 50,00 130,05 2 

Veterinário  GABRIELI DUTRA GONÇALVES 012.301.830-15  74,35 50,00 124,35 3 
Veterinário  JULIANE CORREA AMADEU 012.301.937-96 5,50 70,80 48,00 124,30 4 
Veterinário  THIAGO MARQUEZ FERNANDES 012.301.945-81 3,00 73,50 46,00 122,50 5 
Veterinário  ISABELA VAZ SILVA 012.301.775-07  71,10 48,00 119,10 6 
Veterinário  ANA PAULA ANDRADE 012.301.955-05 2,50 68,00 48,00 118,50 7 



Tamarana, 27 de junho de 2023 Edição 1.898- Ano XVIII - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

 

 
 

5 

Veterinário  MARIANNE ROSSI PERAS 
AGARBELA DA SILVA 012.301.940-86 2,50 63,95 50,00 116,45 8 

Veterinário  LUCIANA ARANDA BARROZO 012.301.957-07 3,00 71,00 42,00 116,00 9 

Veterinário  JOÃO HENRIQUE FARINHAS DOS 
SANTOS 012.301.805-48  61,30 50,00 111,30 10 

Veterinário  JULIAN CRISTINA BOROSKY 012.301.920-23 0,00 60,80 50,00 110,80 11 
Veterinário  BRUNA ALVES SOUZA 012.301.913-55  60,70 49,00 109,70 12 

Veterinário  ANTONIO MARCOS QUEIROZ DA 
SILVA 012.301.792-30  70,35 39,00 109,35 13 

Veterinário  LETÍCIA TIEMY HONDA 012.301.921-73  61,15 47,00 108,15 14 
Veterinário  JOÃO PEDRO SASSE 012.301.957-77  60,00 45,00 105,00 15 
Veterinário  JULIANA OLIVEIRA GOMES  012.301.955-37  50,35 45,00 95,35 16 
Veterinário  HEYTOR SOUZA RAMOS  012.301.954-00  54,15 41,00 95,15 17 
Veterinário  DARCIANE GOMES TEIXEIRA LOPES 012.301.774-39  54,65 36,00 90,65 18 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Tamarana, 27 de junho de 2023 Edição 1.898- Ano XVIII - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

 

 
 

6 

ANEXO II - AFRODESCENDENTE  
 

CARGO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO TOTAL CLASSIF. AFRO 
Auxiliar de Enfermagem DENIS RODRIGUES MACHADO  012.301.903-33 110,80 1 
Auxiliar de Enfermagem SOLANGE DOS SANTOS MAGALHÃES 012.301.789-44 97,30 2 
Técnico em Radiologia  CARLOS VITOR DA SILVA CAMPOS 012.301.897-32 89,50 1 
Assistente Social WELLINTON FERREIRA DO NASCIMENTO 012.301.808-07 123,20 1 
Assistente Social DANILO APARECIDO MENDONÇA PEREIRA 012.301.819-88 115,75 2 
Assistente Social ANA BEATRIZ SANTOS PIMENTEL 012.301.786-18 114,85 3 
Assistente Social AMANDA SANTOS NOGUEIRA 012.301.774-64 109,90 4 
Assistente Social ALESSANDRA TOSTI DA SILVA 012.301.798-05 109,70 5 
Assistente Social NATHALIA DA LUZ FERRAZ  012.301.954-05 105,70 6 
Assistente Social ROSANGELA APARECIDA DE SOUZA COSTA 012.301.786-24 105,05 7 
Assistente Social THALITA POLICARPO RAITHZ  012.301.801-09 98,35 8 
Veterinário  ANA PAULA ANDRADE 012.301.955-05 118,50 1 
Veterinário  HEYTOR SOUZA RAMOS  012.301.954-00 95,15 2 

 
 



Tamarana, 27 de junho de 2023 Edição 1.898- Ano XVIII - Semanal - Página 19

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

 

 
 

1 

CONCURSO PÚBLICO 003/2022 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO FINAL 

Nº 014/2023 

 
APREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, torna público aos interessados o Edital de Homologação da 
Classificação Final do Concurso 003/2022 
 

Art. 1º Fica HOMOLOGADO a Classificação Final dos cargos: Agente Comunitário de Saúde, Agente de Vigilância 
Ambiental, Enfermeiro e Médico Clínico Geral referentes ao Concurso Público 003/2022, conforme Edital de Classificação Final. 

 
Art. 2º A classificação no Concurso Público não gera aos candidatos o direito à nomeação para o cargo, cabendo a 

Administração da Prefeitura o direito de aproveitar os candidatos aprovados em número estritamente necessário, não havendo 
obrigatoriedade de nomeação de todos os candidatos aprovados, respeitada sempre a ordem de classificação final no Concurso 
Público. 

 
Art. 3º A nomeação dos candidatos obedecerá rigorosamente a ordem de classificação dos aprovados, observada a 

necessidade da administração da Prefeitura Municipal de Tamarana e o limite fixado pela Constituição e Legislação Federal com 
despesa de pessoal. 

 
Art. 4º Os candidatos aprovados deverão acompanhar as convocações que serão realizadas através de publicação no 

Jornal Oficial de Tamarana. 
 

Art. 5º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, e a mesma será realizada no Jornal Oficial de Tamarana, no 
endereço eletrônico www.institutounifil.com.br. 
 
 
 
Tamarana, 27 de junho de 2023. 
 
 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
PREFEITA MUNICIPAL 

 



Tamarana, 27 de junho de 2023 Edição 1.898- Ano XVIII - Semanal - Página 20

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

 

 
 

1 

CONCURSO PÚBLICO 002/2022 
EDITAL DE HOMOLOAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO FINAL 

Nº 014/2023 

 
APREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, torna público aos interessados o Edital de Homologação da 
Classificação Final do Concurso 002/2022 
 

Art. 1º Fica HOMOLOGADO a Classificação Final dos cargos: Agente Administrativo, Auxiliar de Enfermagem, 
Educador, Fiscal de Meio Ambiente, Técnico em Radiologia, Assistente Social, Engenheiro Civil, Médico Pediatra, Psicólogo e 
Veterinário referentes ao Concurso Público 002/2022, conforme Edital de Classificação Final. 

 
Art. 2º A classificação no Concurso Público não gera aos candidatos o direito à nomeação para o cargo, cabendo a 

Administração da Prefeitura o direito de aproveitar os candidatos aprovados em número estritamente necessário, não havendo 
obrigatoriedade de nomeação de todos os candidatos aprovados, respeitada sempre a ordem de classificação final no Concurso 
Público. 

 
Art. 3º A nomeação dos candidatos obedecerá rigorosamente a ordem de classificação dos aprovados, observada a 

necessidade da administração da Prefeitura Municipal de Tamarana e o limite fixado pela Constituição e Legislação Federal com 
despesa de pessoal. 

 
Art. 4º Os candidatos aprovados deverão acompanhar as convocações que serão realizadas através de publicação no 

Jornal Oficial de Tamarana. 
 

Art. 5º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, e a mesma será realizada no Jornal Oficial de Tamarana, no 
endereço eletrônico www.institutounifil.com.br. 

 
 
 
 
Tamarana, 27 de junho de 2023. 
 
 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
PREFEITA MUNICIPAL 



Tamarana, 27 de junho de 2023 Edição 1.898- Ano XVIII - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Evaristo Camargo, 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 185/2023 DE 22/06/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2023 

PROCESSO Nº 090/2023 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: F.A.L. EVENTOS LTDA. 
 

CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM GRAVAÇÃO E 

ARMAZENAMENTO AUDIOVISUAL, PARA ATENDIMENTO A SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA, QUE SERÃO 

ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA 

ADMINISTRAÇÃO. 

 

A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ VALIDADE ATÉ 12 MESES, 

A PARTIR DA SUA ASSINATURA, NÃO SENDO PERMITIDO PRORROGAÇÃO.  

 

PELO OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS O 

CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE ATÉ R$ 14.644,25 

(QUATORZE MIL SEISCENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E VINTE E 

CINCO CENTAVOS). 

 

TAMARANA, 22 DE JUNHO DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 27 de junho de 2023 Edição 1.898- Ano XVIII - Semanal - Página 22

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Evaristo Camargo, 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 186/2023 DE 22/06/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2023 

PROCESSO Nº 090/2023 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: 49.064.583 TAYLANA CRISTINA FUZINATTO ANTUNES. 
 

CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 

PRODUTOS ELETRÔNICOS, PARA ATENDIMENTO A SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA, QUE SERÃO 

ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA 

ADMINISTRAÇÃO. 

 

A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ VALIDADE ATÉ 12 MESES, 

A PARTIR DA SUA ASSINATURA, NÃO SENDO PERMITIDO PRORROGAÇÃO.  

 

PELO OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS O 

CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE ATÉ R$ 412,00 

(QUATROCENTOS E DOZE REAIS). 

 

TAMARANA, 22 DE JUNHO DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 27 de junho de 2023 Edição 1.898- Ano XVIII - Semanal - Página 23

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Evaristo Camargo, 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 187/2023 DE 23/06/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2023 

PROCESSO Nº 085/2023 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: NATURA LOCADORA E PRESTADORA DE SERVIÇOS DE 
TERRAPLANAGEM LTDA. 
 

CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS 

MÁQUINA (ROLO COMPACTADOR E DE CAMINHÃO TRUCK) BASCULANTE, 

INCLUSO MOTORISTA/OPERADOR, COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO, PARA 

EXECUTAR SERVIÇOS DE ACORDO COM A DEMANDA DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE OBRAS E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, QUE 

SERÃO ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA 

ADMINISTRAÇÃO. 

 

A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ VALIDADE ATÉ 12 (DOZE) 

MESES PARA OS ITENS 1 E 2 E 180 (CENTO E OITENTA) DIAS PARA OS ITENS 3, 

4, 5 E 6, A PARTIR DA SUA ASSINATURA, NÃO SENDO PERMITIDO 

PRORROGAÇÃO.  

 

PELO OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS O CONTRATANTE 

PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE ATÉ R$1.461.712,00 (UM MILHÃO 

QUATROCENTOS E SESSENTA E UM MIL E SETECENTOS E DOZE REAIS). 

 

TAMARANA, 23 DE JUNHO DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 27 de junho de 2023 Edição 1.898- Ano XVIII - Semanal - Página 24

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Evaristo Camargo, 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1946 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: CONTRATO Nº 180/2023 DE 19/06/2023 
 

DECORRENTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 358/2022 DE 28/12/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2022 

PROCESSO Nº 161/2022 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: DINÂMICA MULTISERVICE LTDA. 
 
CONSTITUI O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO A CONTRATAÇÃO DE 

SALDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 358/2022 DE 28/12/2022, 

DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2022, PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS TERCEIRIZADOS, REFERENTE AO ITEM 02 PELO PERÍODO DE 06 

(SEIS) MESES. 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTE CONTRATO SERÁ DE 06 (SEIS) MESES, 

FICANDO A VIGÊNCIA DE  04/07/2023 A 03/01/2024. 

 

PELO OBJETO DO PRESENTE CONTRATO O CONTRATANTE PAGARÁ A 

CONTRATADA O VALOR DE R$ 117.600,00 (CENTO E DEZESSETE MIL E 

SEISCENTOS REAIS). 

                 

TAMARANA, 19 DE JUNHO DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 

 
 
  



Tamarana, 27 de junho de 2023 Edição 1.898- Ano XVIII - Semanal - Página 25

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Evaristo Camargo, 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1946 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: CONTRATO Nº 181/2023 DE 19/06/2023 
 

DECORRENTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 354/2022 DE 28/12/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2022 

PROCESSO Nº 161/2022 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: HORIZONTE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA. 
 
CONSTITUI O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO A CONTRATAÇÃO DE 

SALDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 354/2022 DE 28/12/2022, 

DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2022, PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS TERCEIRIZADOS, REFERENTE AOS ITENS 10 E 11 PELO PERÍODO 

DE 06 (SEIS) MESES. 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTE CONTRATO SERÁ DE 06 (SEIS) MESES, 

FICANDO A VIGÊNCIA DE 05/07/2023 A 04/01/2024. 

 

PELO OBJETO DO PRESENTE CONTRATO O CONTRATANTE PAGARÁ A 

CONTRATADA O VALOR DE R$ 56.119,38 (CINQUENTA E SEIS MIL CENTO E 

DEZENOVE REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS). 

                 

TAMARANA, 19 DE JUNHO DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 27 de junho de 2023 Edição 1.898- Ano XVIII - Semanal - Página 26

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Izaltino José Silvestre, 643 - CentroEndereço:

Nr.:   41/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

84/2023

16/05/2023

Página: 1/1

c) Modalidade:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

26/06/2023
Pregão eletrônico
41/2023 - PE
84/2023

Contratação de empresa para serviços de técnico (a)s de enfermagem 40 horas
semanais e educador físico 40 horas semanais para atuar nos diversos serviços de
saúde, conforme a necessidade do serviço e escala estabelecida pela gestão.

Luzia  Harue  Suzukawa,  Prefeita  Municipal,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  legislação  em  vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela  Comissão  de
Licitações,  resolve:

Participante: NORTE SUL SERVICOS DE SAUDE LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 08 (oito) Técnico (a)s de enfermagem com carga horária semanal

de 40 horas, para prestar assistência nos diversos serviços de
saúde, conforme a necessidade do serviço ou escala estabelecida
pela gestão. PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

12,000 mes 31.965,28 383.583,36

Total do Participante: 383.583,36

Participante: AGIL EIRELI

2 01 (um) Profissional educador físico com formação em educação
física bacharelado, Registro em Órgão de Classe (CREF), com
regularidade, para IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES DE ATIVIDADE
FÍSICA (IAF) NA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE, com carga horária de
40 horas semanais. PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

12,000 mes 5.800,00 69.600,00

Total do Participante: 69.600,00

Total Geral: 453.183,36

26/06/2023Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 27 de junho de 2023 Edição 1.898- Ano XVIII - Semanal - Página 27

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Izaltino José Silvestre, 643 - CentroEndereço:

Nr.:   42/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

85/2023

16/05/2023

Página: 1/1

c) Modalidade:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

22/06/2023
Pregão eletrônico
42/2023 - PE
85/2023

Contratação de empresa para prestação de serviços de horas máquina(rolo
compactador e de caminhão truck) basculante, incluso motorista/operador, combustível
e manutenção, para executar serviços de acordo com a demanda da Secretaria
Municipal de Obras.

Luzia  Harue  Suzukawa,  Prefeita  Municipal,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  legislação  em  vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela  Comissão  de
Licitações,  resolve:

Participante: NATURA LOCADORA E PRESTADORA DE SERVICOS DE TERRAPLENAGEM LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Locação de 03 (três) caminhões com carroceria caçamba

basculante, trucado e traçado (6x4), com capacidade mínima de
18,00 M3, com potência mínima de 420Cv, equipado de operador e
combustível. Sendo 720 (setecentos e vinte) horas para cada
veículo.
Caminhões com no Máximo 16 anos de uso, equipados de motorista
e combustível, para prestar serviços de transporte de cascalho,
terra, pedras de diversos tamanhos, rachão e entulhos diversos da
pedreira/jazida até as estradas rurais a serem indicadas. (Secretaria
de Obras)

2.160,0 hrs 306,90 662.904,00

2 Locação de 01 (um) rolo compactador vibratório, com peso
operacional de no mínimo 11.000Kg, com potência mínima de
125HP, quite pata de pé de carneiro com tração, equipado com
sistema vibratório de amplitudes alta e baixa, com no máximo 10
anos de uso, equipado com operador e combustível e transporte, e
sua mobilidade. (Secretaria de Obras)

720,000 hrs 268,40 193.248,00

3 Locação de 03 (três) caminhões truck (6x4), carroceria caçamba
basculante com capacidade mínima de 12M3, veículos com no
máximo 10 anos de uso, equipado de motorista e combustível, para
prestar serviços de transporte de cascalho, terra, pedras, entre
outros materiais.  – 400 horas de serviços por caminhão, totalizando
1.200 horas de serviços. (Secretaria de Agricultura – PDR)

1.200,0 hrs 198,50 238.200,00

4 Locação de 01 (um) pá carregadeira com capacidade nominal de
operação mínima de 3.000 kg, com no máximo 10 anos de uso,
equipado com motorista e combustível, para prestar serviços em
carreadores de propriedades rurais – 400 horas de serviços.
(Secretaria de Agricultura – PDR)

400,000 hrs 360,40 144.160,00

5 Locação de 01 (um) escavadeira hidráulica, com peso operacional
mínimo de 14 toneladas no máximo 10 anos de uso, equipado de
operador e combustível, para prestar serviços em carreadores de
propriedades rurais – 400 horas de serviços. (Secretaria de
Agricultura – PDR)

400,000 hrs 309,00 123.600,00

6 Locação de 01 (um) rolo vibratório, com peso operacional de no
mínimo 10.000 kg, com potência mínima de 100HP, kit de pé de
carneiro com ou sem tração, equipado com sistema vibratório de

400,000 hrs 249,00 99.600,00



Tamarana, 27 de junho de 2023 Edição 1.898- Ano XVIII - Semanal - Página 28

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 2/2
amplitudes alta e baixa, com no máximo de 10 anos de uso,
equipado com operador e combustível. Para prestar serviços de
carreadores em propriedades rurais – 400 horas de serviços.
(Secretaria de Agricultura – PDR)

Total do Participante: 1.461.712,00

Total Geral:1.461.712,00

22/06/2023Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 27 de junho de 2023 Edição 1.898- Ano XVIII - Semanal - Página 29

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Rua Evaristo Camargo, 245 Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946. 
1 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

REF. DISPENSA 028/2023 
 

ERRATA 
 

A Secretaria de Administração, no uso de suas atribuições legais, vem pela 

presente errata informar que houve um erro de digitação objeto, referente ao 

Extrato do Contrato nº 184/2023 da Dispensa 028/2023 publicado na edição 1.896 

- Ano XVIII - Semanal. 

  

ONDE SE LÊ:  
 
 CONTRATADO: FÊNIX DO BRASIL SPORTS LTDA. 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
CORRIGE-SE PARA:  
 
 CONTRATADO: PRETOLIUM COMBUSTÍVEIS LTDA. 

 

Tamarana – PR, 26 de junho de 2023. 

 

Jane Gomes de Souza Uno 
Secretaria de Administração 

 

 



Tamarana, 27 de junho de 2023 Edição 1.898- Ano XVIII - Semanal - Página 30

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1946 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 056/2023 

PROCESSO Nº 111/2023 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO DE PREÇO 

nº 056/2023, Processo nº 111/2023, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresas 

especializadas no fornecimento de materiais de expediente e artesanato em geral, 

para utilização de todas as secretarias e departamentos pertencentes à Prefeitura 

Municipal de Tamarana, conforme descrito nos Termos de Referência, Anexos 1, do 

presente Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 24/06/2023, até 

às 08:30 horas do dia 10/07/2023.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 10/07/2023. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da Transparência 

da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                       

Tamarana - PR, 23 de Junho de 2023. 

 
 

Jane Gomes de Souza Uno 
Secretária Municipal de Administração 



Tamarana, 27 de junho de 2023 Edição 1.898- Ano XVIII - Semanal - Página 31

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1946 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
REPUBLICAÇÃO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – Nº 057/2023 

PROCESSO Nº 112/2023 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – nº 057/2023, 

Processo nº 112/2023, TIPO MENOR VALOR UNITÁRIO. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa 

especializada para prestação de serviços de Vigilância Patrimonial Desarmada, com 

fornecimento de mão de obra, equipamentos e insumos a serem executados de forma 

contínua, nas dependências das ESCOLAS MUNICIPAIS E CENTROS DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA, conforme 

descrito no Termo de Referência, Anexo I, presente Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 27/06/2023, 

até às 13:30 horas do dia 07/07/2023.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 14:00 horas do dia 07/07/2023. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                         Tamarana - PR, 26 de Junho de 2023. 

 
 

Rafael Nascimento da Silva 

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte. 
 



Tamarana, 27 de junho de 2023 Edição 1.898- Ano XVIII - Semanal - Página 32

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1946 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 058/2023 

PROCESSO Nº 113/2023 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO DE 

PREÇO nº 058/2023, Processo nº 113/2023, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a objeto contratação de empresa 

especializada para aquisição de equipamentos de informática os quais serão para uso 

em todas as Secretarias Municipais de Tamarana, conforme descrito nos Termos de 

Referência, Anexos 1, do presente Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 27/06/2023, 

até às 08:30 horas do dia 11/07/2023.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 11/07/2023. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                       

Tamarana - PR, 26 de Junho de 2023. 

 
 

Jane Gomes de Souza Uno 
Secretária Municipal de Administração 



Tamarana, 27 de junho de 2023 Edição 1.898- Ano XVIII - Semanal - Página 33

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Agricultura 
 

 

 
Rua Rua Albino Lovo, nº 182, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1949 

Página 1 de 1 
 

  
PORTARIA Nº 001/2023 DE 23 DE JUNHO DE 2023. 

 

O SECRETÁRIO DE AGRICULTURA DE TAMARANA – ESTADO DO PARANÁ no 
uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica convocada a IV Conferência de Segurança Alimentar e Nutricional para o dia 14 

de Julho de 2023 

Art. 2º - Fica formada à comissão organizadora da Conferencia de Segurança Alimentar e 

Nutricional de Tamarana, será presidida pelos membros que segue: 

 

Franklin Basbasque – Secretaria Municipal de Agricultura 

João Maria Borges de Oliveira – Presidente da Cooperativa Coocafat 

Marieta Suzamar Ferreira Santos – APAE 

Adriana Martins Portela – Projeto Solipar 

 Viviane Granado Barreira da Silva - Secretaria de Saúde 

Rafael Nascimento da Silva – Secretaria de Educação 

Isadora Castilho Batista – Secretaria de Assistência Social 

Carlos Roberto Meleiro Lopes – IDR/Paraná 

 

Esta portaria entrará em vigor na presente data, com efeitos retroativos a 23/06/2023. 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Agricultura Tamarana, aos 23 de Junho de 2023. 

   

 

_________________ 

FRANKLIN BASBASQUE 

Secretário Municipal de Agricultura 

Decreto nº 04/2021 de 04/01/2021 

 



Tamarana, 27 de junho de 2023 Edição 1.898- Ano XVIII - Semanal - Página 34

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
  ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 

Rua Evaristo Camargo 1101 – Centro – Tamarana/PR – CEP: 86.125-000 –  Tel: (43) 3398-1964 

RESOLUÇÃO Nº. 08/2023 
 
 

Súmula: Dispõe sobre adesão do Município de Tamarana/PR a Deliberação 

78/2022- CEDCA/PR-  Incentivo “Apoio a Promoção dos Direitos da Criança e 

do Adolescente, por meio do acesso a produtos de Higiene Íntima”, bem como 

o plano de ação do referido incentivo apresentado no Sistema de 

Acompanhamento do Cofinanciamento Estadual Fundo a Fundo - SIFF. 

(Deliberação 78/2022/CEDCA/PR) 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 

Tamarana no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 

1322/2019, e plenária realizada no dia 21/06/2023. 

RESOLVE: Art. 1º. Aprovar o Termo de adesão do Município de 

Tamarana PR a Deliberação 78/2022- CEDCA/PR- Incentivo “Apoio a 

Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente, por meio do acesso a 

produtos de Higiene Íntima”. (Deliberação 78/2022/CEDCA/PR).  

Art. 2º. Aprovar plano de ação a Deliberação 78/2022- CEDCA/PR-  

Incentivo “Apoio a Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente, por 

meio do acesso a produtos de Higiene Íntima”. (Deliberação 

78/2022/CEDCA/PR). Apresentado no Sistema de Acompanhamento do 

Cofinanciamento Estadual Fundo a Fundo – SIFF.  

Art. 3º. Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Tamarana, 23 de Junho de 2023. 

 

 

 
Dora Alice Sella Barison 

Vice Presidente do CMDCA 



Tamarana, 27 de junho de 2023 Edição 1.898- Ano XVIII - Semanal - Página 35

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 



Tamarana, 27 de junho de 2023 Edição 1.898- Ano XVIII - Semanal - Página 36

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 27 de junho de 2023 Edição 1.8938 - Ano XVIII - Semanal - Página 37

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


